
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.682, 30 de janeiro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
2,

 3
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 5 1 , DE .2vi DE JANEIRO DE 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei

Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor dos Tabulariuns de n°

08191.009341/2020-12, 08191.009266-2020/81, 08191.009240/2020-33 e

08191.009246/2020-19,

RESOLVE:

Art. P Nomear, a contar de 03/02/2020, o servidor DARLAN ARAUJO

DA SILVA, matricula 3494-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público

da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da la Procuradoria de

Justiça Cível, código CC-04 (60010090).

Art. 2° Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora LAENIA

ISABELLA DE MAGALHAES LUZ, matricula 1819-8, Técnico do

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da Unido, para exercer a função de

confiança de Assistente Jurídico I da la Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02

(60010071).

Art. 3° Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora LAENIA

ISABELLA DE MAGALHAES LUZ, matricula 1819-8, Técnico do

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete

da la Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010090).

TA2020 \PGRPORTARIAS \FC-CC - PGADARLAN ARAUJO DA SILVA E OUTROS (titular) - 08191.009341-2020-12.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
2,

 3
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Art. 4° Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora JAINA ALVES

MACEDO DE CAIRES, matricula 3356-1, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da Unido, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 7a

Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010096), exonerando, em consequência, o

servidor DARLAN ARAUJO DA SILVA, matricula 3494-1.

Art. 5° Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora CHRISTIANA

DALLE DE SOUZA ROCHA, matricula 4566-7, Técnico do MPU/Administração da

carreira do Ministério Público da Unido, para exercer a função de confiança de Assistente

Jurídico I da 73 Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010070), dispensando, em

consequência, a servidora LAENIA ISABELLA DE MAGALHAES LUZ, matricula

1819-8.

Art. 6° Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora CHRISTIANA

DALLE DE SOUZA ROCHA, matricula 4566-7, Técnico do MPU/Administração da

carreira do Ministério Público da Unido, para substituir, nos impedimentos legais,

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 7a Procuradoria de

Justiça Cível, código CC-04 (60010096), dispensando, em consequência, a servidora

LAENIA ISABELLA DE MAGALHAES LUZ, matricula 1819-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

TA2020 \PGRPORTARIAS \EC-CC - PaRDARLAN ARAUJO DA SILVA E OUTROS (titular) - 08191.009341-2020-12.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
2,

 3
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° ts) , DE 2 4'1 DE JANEIRO DE 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n°

75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 08191.008830/2020-

49, 08191.008404/2020-13, 08191.008401/2020-71, 08191.008403/2020-61,

08191.008402/2020-16,

08191.009122/2020-25,

RESOLVE:

08191.009084/2020-19, 08191.009113/2020-34 e

Art. 10 Nomear a servidora FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO

GEIER, matricula 4790-2, Analista do MPU/Perito em Contabilidade, para exercer o cargo

em comissão de Secretário de Gestão de Pessoas, código CC-05 (62050001), exonerando, em

consequência, a servidora ELAINE CRISTINA PINTO, matricula 2766-9.

Art. 2° Designar a servidora ELAINE CRISTINA PINTO, matricula 2766-

9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da Unido, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Secretário de Gestão de Pessoas, código CC-05 (62050001), dispensando, em consequência, a

servidora FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER, matricula 4790-2.

Art. 3° Nomear a servidora ELAINE CRISTINA PINTO, matricula 2766-

9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da Unido, para exercer o

cargo em comissão de Secretário Adjunto da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-04

(62050004), exonerando, em consequência, o servidor RAFAEL REIS LIMA, matricula

4478-4.

T:\2020\PGJ\PORTARLAS\FC-CC - PGANomeacties SGP a contar de 31.1.2020. doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
2,

 3
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 4° Designar o servidor RAFAEL REIS LIMA, matricula 4478-4,

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da Unido, para substituir,

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário

Adjunto da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-04 (62050004), dispensando, em

consequência, o servidor ALANSE PAIVA CIRQUEIRA, matricula 4288-9.

Art. 5° Nomear o servidor RAFAEL REIS LIMA, matricula 4478-4,

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da Unido, para exercer o

cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código

CC-01 (62050099), exonerando, em consequência, o servidor ALANSE PAIVA

CIRQUEIRA, matricula 4288-9.

Art. 6° Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor ALANSE PAIVA

CIRQUEIRA, matricula 4288-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério

Público da Unido, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de

Lotação e Movimentação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01

(62050101), dispensando, em consequência, a servidora ADRIANA BRAZ MARTINEZ

DA SILVA, matricula 4942-5.

Art. 7° Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor ALANSE PAIVA

CIRQUEIRA, matricula 4288-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo

em comissão de Chefe da Seção de Lotação e Movimentação de Pessoal da Secretaria de

Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050091), dispensando, em consequência, a servidora

ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA SILVA, matricula 4942-5.

TA2020 \PGAPORTARIASTC-CC - PGRNomenbes SGP a contar de 31.1.2020.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
2,

 3
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 8° Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora ADRIANA BRAZ

MARTINEZ DA SILVA, matricula 4942-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do

Ministério Público da Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e

temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Controle de Requisições, Cessões

e Lotações Provisórias da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050076).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Q-VAB RA IANA COSTA OLIVEIRA BARRE 0

T: \2020Tal\PORTARIASTC-CC - PGANomeações SGP a contar de 3112020 doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
2,

 3
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191077787201928. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado do tipo “split”, exaustores 
e ventiladores. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 29/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 
12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, 
Praça do Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-
00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de 29/01/2020 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 10/02/2020 às 14h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
2,

 3
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \\% , DE DE JANEIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.009499/2020-84, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 03/02/2020. a servidora CHRISTIANE 

FERREIRA FARIAS BRANDÃO, matrícula 5327-9, Analista do MPU/Direito da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a Promotoria de Justiça Especial Criminal e de 

Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Recanto das Emas. código CC-01 (94001029), exonerando, em 

consequência, o servidor MAX HAINN MARIANO DA SILVA, matrícula 4805-4. 

Art. 2o Exonerar, a contar de 03/02/2020, a servidora CHRISTIANE 

FERREIRA FARIAS BRANDÃO, matrícula 5327-9, Analista do MPU/Direito da 

carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 2
a

 Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça do Gama, código CC-01 (74001038). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
2,

 3
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J ' 9 , DE \ 4 DE JANEIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.009490/2020-73, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora THAYS ALVES 

BEZERRA, matrícula 4778-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 

I da I
a

 Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001034). exonerando, em consequência, o servidor 

AUGUSTO ALVES SANTANA JÚNIOR, matrícula 3733-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATÓLUQ U EIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
2,

 3
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 72/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Arsit Tecnologia e 
Telecom Ltda. (Item 1 – R$ 42.300,00), Gomes Comércio e Serviço de Informática 
EIRELI (Item 2 – R$ 20.000,00) e Navisystem Importação Ltda. (Item 3 – R$ 36.950,00). 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0051/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0052/2020.................................................................................. p. 4

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 7
Aviso de Licitação 32020......................................................................... p. 7
Portaria 118/2020.................................................................................... p. 8
Portaria 119/2020.................................................................................... p. 9
Resultado de Julgamento de Licitação 722019....................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0051/2020
	Portaria 0052/2020

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 32020
	Portaria 118/2020
	Portaria 119/2020
	Resultado de Julgamento de Licitação 722019

	Sumário

